
chlupaté ažolysalé. Květenství volné. Poupata čer-
veně skvrnitá a tečkovaná, nežláznatě a žláznatě
chlupatá. Hypanthium (19—)23—25mm roztr.
odstále nežláznatě a žláznatě chlupaté, červeně
skvrnité a tečkované; kališní lístky 18—24mm dl.,
červeně skvrnité a tečkované, na poupatech na
bázi navzájem oddělené, ve tvaru písmene V; ko-
runní lístky obsrdčité, (14,5—)18,0—22,0mm dl.,
(15,5—)20,0—26,5mm šir., žluté, tyčinky kratší nebo
zdéli korunních lístků, nitky 10—14mm dl., praš-
níky 7,6—11,0mm dl.; semeníky a mladé tobolky
červeně tečkované a skvrnité, žláznatě a nežláz-
natě chlupaté, blizna mezi prašnilcy 5,0—10,5mm
dl. Plodenství volnější; plody přímé ažsrpovitě za-
hnuté, až 33 mm dl., nežláznatě a žláznatě chlu-
paté, zelené, červeně tečkované, zakončené 4 del-
Šími zuby. VI—IX. Chf.

2n = 14(ČR:3.Podkruš.pán.)
V ČRsbíránapouzetřikrátvevar.albipercur-

va (lodyhy červeně tečkované). Blízký taxon var.
impunctata RENNER(lodyhy, listeny a kališní líst-
ky bezčervenýchteček)lzev ČR téžočekávat.
Místy se chová už spłše jako hybridogenní druh.
Poprvé nalezena už v r. 1899 na Labi pod Mari-
ánskýmvrchemv Ústí nadLabem;pozdějiještě
na 2 dalších lokalitách: Choceň, na trati, ca 290
m, 1910; Chomutov, hlavní nádraží, ca 350 m,
1972. —Mapy: JEHLÍK et ROSTAŇSKI1979:415.
Mimo ČR známa z Německa a Polska.

19 x 10.Oenothera ammophila x rubricaulis
T: 2a.Žatec.Poohří(Postoloprty,1971),3.Podkruš.pán.

(Chomutov, 1972).

3. Ludwigia L. —zakucelka **)

Poznámka: * ) Rod Clarkia PURSH,lokanka,zahrnující
výhradně jednoleté byliny sestřídavými listy, seliší Odblízce pří-
buzného rodu Oenothera nestejně dlouhými tyčinkami (epipe-
talní jsou kratší a často ± redukované), bazálním připojením
prašnfl<ůk nitkám (u rodu Oenotherajsou± uprostředsvédél-
ky připojené, vrtivé) a uspořádáním sporogenního pletiva
v prašnících(u rodu Clarkia je toto pletivo v prašnýchváčcích
přerušenosterilním pletivem, u Oenothera souvislé).Kromě
toho jsou oba u náspěstované druhy rodu Clarkia na rozdl od
našichdruhů rodu Oenothera charakterizovány krátkým, nanej-
výš 5 mm dl., zvonkovitým hypanthiem, zřetelně nehetnatými.
± růžovými, červenými až purpurovými (řidčeji bilými) květy a
krátkými, širokými, v obrysu eliptickými až téměř okrouhlými
bliznovými laloky. Podle novějších sýzkumů (viz LEWISH. et
LEWISM. E: The genusClarkia. Univ. Calif. Publ. Bot, 20/4:237-
392,1955)čítá rod Clarkia v širšímpojetí (tj. včetně Godetia
SPACH,Eucha,•idium FISCHERet C. A. MEYERa Phaeostoma
SPACH)celkem 33 druhů, které jsou svýjimkou jediného argen-
tinského druhu původní v Částitemperátní Severní Ameriky.

Jako okrasná zahradní rostlina se u nás v několika kulti-

varechnepříliščastopěstujeClarkia unguiculata LINDL (syn.:
C. elegansDOUGLASin LINDL 1833,non POľRET1817),lokan-
ka lepá (I. vzhledná): až I m vys. bylina, lodyha lysá, listy kopi-
naté až vejčité, řidčeji eliptické, až20 mm šir.. celokrajné nebo
± zubaté, sivozelené, květy většinou plné, korunní lístky s koso-
čtverečnou až ± okrouhlou, na okraji vroubkovanou nebo ne-
pravidelně zubatou čepelí, staženouv úzký nehet, v různých od-
stínech růžové, růžově červené až purpurové, řidčeji bílé.
Pochází z Kalifornie, u nás velmi vzácně a pomíjivě zplaňuje
(okolí Prahy).—Podobněje poměrněvzácnév kultuře C.pul-
chella PURSH,I. sličná (I. spanilá): až 60 cm vys.,lodyha lysá
nebo ± pýřitá, listy čárkovité nebo kopinaté, až 10mm šir., ce-
lokrajné, zelené, květy jednoduché, řidčeji plné, korunní lístky
s hluboce 31aIočnouČepelí,zúženou v dvouzubý nehet, techže
barev jako u předcházejícmo druhu. Je původní v sz.části USA,
u nás zplaňuje vzácně a přechodně (Litoměřice. Nové Město
na Moravě, Brno).

Ludwigia LINNAEUSsp. Pl. 118, 1753.- syn.: lsnardia L. sp. Pl. 120, 1753.
Lit.: TRALAUH. (1959): Pflanzengeographische Studie über Ludwigia palustris L Flora 147:123—132.—RAVENP.H. (1963):

The Old World speciesOfLudwigia (including Jussiaea), with a synopsisOf the genus (Onagraceae). Reinwardtia 6:327—427.

Jednoleté nebo vytrvalé vodní nebo bažinné byliny s plazivými, na uzlinách většinou kořenujícími
lodyhami. Listy vstřícné. Květy jednotlivé v úžlabí listů, pravidelné, hypanthium nevyvinuté; kališní lístky
4, na plodu vytrvávající, korunní lístky chybějí; tyčinky 4; blizna celistvá, hlavatá; sememl<4pouzdrý.
Plod šir. obvejcovitá, mnohosemenná, 4 chlopněmi nepravidelně se otvírající tobolka. —Asi 25—30dru-
hů (v širším pojetí, tj. včetně Jussiaea L. a Oocarpon M. MICHEL],asi 75 druhů) na celém světě, přede-
vším v tropických a subtropických oblastech; těžiště rozšíření v Severní a Jižní Americe. —Autogam.
Kleistogam. Hydrochor.

1. Ludwigia palustris (L.) ELLIOT—zakucelka
bahenní Tab. 15/1

Ludwigia palustris (LINNAEUS)ELLIOTSketchBot. South
Carol. Georgia 1:211,1817.—Syn.: Isnardia palustris L. Sp.
Pl. 120, 1753.

Zpracoval M. Smejkal

Zpracoval M. Smejkal

94 Oenothera / Ludwigia

Exsikáty: Extra fines: DÖRFLERHerb. Norm., no 5450.
—FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 349. FI. Exs. Reipubl.
Čechoslov.,no 1342.- FI. Hung. Exs.,no 860/1,ii, 111.-
HAYEK FI. Stir. Exs., no 1208. —WORONOWet SCHELKOWNIKOW
Herb. FI. Cauc„ no 85,

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

